
11.07.2024 № 11 1

ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

О Р Д И Н С К О Г О 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А

11 июля 2024 года № 11

Раздел I. Правовые акты

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
11.07.2024                                                                                                                                                                                                                           № 458

Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований
по видам муниципального контроля на территории Ординского муниципального округа

Принято Думой Ординского муниципального 
округа 11 июля 2024 года

Постановление администрации Ординского муниципального округа Пермского края
08.07.2024                                                                                                                                                                                                                          № 910

О проведении общественных обсуждений материалов проектной документации, 
включая материалы оценки воздействия на окружающую среду, а также технического 

задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
намечаемой хозяйственной деятельности по объекту: «Обустройство 

Гущинского месторождения нефти»

В соответствии с Федеральным законом РФ от 23.11.1995 г. 
№174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Федеральным законом от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Требований к материалам 
оценки воздействия на окружающую среду, утвержденных Приказом 
Минприроды России от 01.12.2020 г № 999, администрация Ордин-
ского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести с 16 июля по 16 августа 2024 года общественные об-

суждения материалов проектной документации, включая материалы 
оценки воздействия на окружающую среду, а также технического 
задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду 
(ОВОС) намечаемой хозяйственной деятельности по объекту: «Об-
устройство Гущинского месторождения нефти». Форма обществен-
ных обсуждений: опрос.

2. Сроки доступности объекта общественного обсуждения: с 16 
июля по 26 августа 2024 года.

3. Места размещения объекта общественного обсуждения: с 16 
июля по 26 августа 2024 года:

- на официальном сайте администрации Ординского муниципаль-
ного округа Пермского края (https://orda-adm.ru/);

- на официальном сайте заказчика АО «Уралнефтесервис» (https://
www.urlns.ru/).

4. Организатором проведения общественных обсуждений являет-

ся администрация Ординского муниципального округа Пермского 
края.

5. Заинтересованные лица вправе в срок с 16 июля по 16 августа 
2024 года и в течении 10 календарных дней после окончания срока 
общественных обсуждений внести предложения и замечания к техни-
ческому заданию на проведение оценки воздействия на окружающую 
среду (ОВОС) намечаемой хозяйственной деятельности, проектной 
документации, а также предварительных материалов оценки воздей-
ствия на окружающую среду (ОВОС). Опросные листы доступны для 
скачивания на официальном сайте АО «Уралнефтесервис» (https://
www.urlns.ru/) и на официальном сайте Администрации Ординско-
го муниципального округа Пермского края (https://orda-adm.ru/). За-
полненные опросные листы направлять на адрес электронной почты 
administration@orda.permkrai.ru.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит 
публикации в печатном средстве массовой информации «Официаль-
ный бюллетень органов местного самоуправления Ординского муни-
ципального округа» и размещению на официальном сайте Ординско-
го муниципального округа (https://orda-adm.ru/).

7. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на начальника отдела архитектуры и градостроительства 
Шляпникову Н.С.

Глава муниципального округа А.С. Мелёхин

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации»

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ: 
1. Утвердить прилагаемый Перечень индикаторов риска нарушений 

обязательных требований по видам муниципального контроля на тер-
ритории Ординского муниципального округа.

2. Установить, что данный Перечень индикаторов риска на-
рушений обязательных требований по видам муниципального 
контроля используется для определения необходимости проведе-
ния плановых и внеплановых проверок при осуществлении муни-

ципального контроля на территории Ординского муниципального 
округа.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования в печатном средстве массовой информации «Офици-
альный бюллетень органов местного самоуправления Ординского му-
ниципального округа».

 
Председатель Думы Ординского 
муниципального округа М.А. Шипулин

Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа А.С. Мелёхин



11.07.2024 № 112

УТВЕРЖДЕН
решением Думы

Ординского муниципального округа
от 11.07.2024 № 458

ПЕРЕЧЕНЬ
индикаторов риска нарушения обязательных требований по

видам муниципального контроля на территории Ординского муниципального округа

1. Индикаторами риска нарушения обязательных требований при 
осуществлении муниципального земельного контроля являются:

1) наличие у органа местного самоуправления информации о нахо-
ждении на земельном участке, предназначенном для индивидуального 
жилищного строительства, здания, занимающего не менее 70 процен-
тов площади такого земельного участка и находящегося в общей до-
левой собственности

более чем у 15 граждан. При этом основанием приобретения гра-
жданами более 50 процентов долей в праве общей долевой собствен-
ности на здание являются договоры купли-продажи, и доля в праве 
общей долевой собственности каждого участника общей долевой 
собственности соответствует 40 и более квадратным метрам общей 
площади здания;

2) наличие у органа местного самоуправления информации о при-
влечении правообладателя земельного участка к административной 
ответственности за использование иного принадлежащего ему зе-
мельного участка, расположенного в границах того же кадастрового 
квартала, не по целевому назначению в соответствии с его принад-
лежностью

к той или иной категории земель и (или) разрешенным использова-
нием или неиспользование земельного участка, предназначенного для 
жилищного или иного строительства, садоводства, огородничества, в 
указанных целях в случае, если обязанность по использованию такого 
земельного участка в течение установленного срока предусмотрена 
федеральным законом;

3) уточнение содержащихся в ЕГРН сведений
о местоположении границ земельного участка, принадлежащего 

контролируемому лицу на праве собственности, на основании меже-
вого плана, подготовленного кадастровым инженером, который

в течение трех месяцев после уточнения указанных сведений при-
влечен к административной ответственности за внесение заведомо 
ложных сведений в межевой план, технический план, акт обследова-
ния, проект межевания земельного участка или земельных участков 
либо карту-план территории или подлог документов, на основании 
которых были подготовлены межевой план, технический план, акт 
обследования, проект межевания земельного участка или земельных 
участков либо карта-план территории.

2. Индикаторами риска нарушения обязательных требований при 
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 
являются:

1) выявление по результатам проведения контрольного меропри-
ятия без взаимодействия с контролируемым лицом сокращения на 
20 и более процентов количества зеленых насаждений на озеленен-
ной территории общего пользования по сравнению с количеством 

зеленых насаждений, расположенных на такой территории согласно 
реестру зеленых насаждений органа местного самоуправления (на 
последнее число года, предшествующего году проведения указанно-
го контрольного мероприятия), при отсутствии у органа местного 
самоуправления информации о сносе соответствующих зеленых на-
саждений;

2) выявление по результатам проведения контрольного мероприя-
тия без взаимодействия с контролируемым лицом наличия парковоч-
ных ограждений (блокираторов парковочного места, парковочных 
столбов и иных видов парковочных барьеров), покрышек и (или) 
иных признаков, свидетельствующих о размещении транспортных 
средств на детских или спортивных площадках, на газонах, цветниках 
и иных территориях, занятых травянистыми растениями.

3. Индикаторами  риска нарушения обязательных требований при 
осуществлении муниципального жилищного контроля являются:

1) трехкратный и более рост количества обращений
за единицу времени (месяц, квартал) в сравнении с предшест-

вующим аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом 
предшествующего календарного года, поступивших в адрес органа 
государственного жилищного надзора, органа муниципального жи-
лищного контроля от граждан (поступивших способом, позволяющим 
установить личность обратившегося гражданина) или организаций, 
являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, 
граждан, являющихся пользователями помещений

в многоквартирном доме, информации от органов государствен-
ной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой 
информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет», государственных информационных систем о фактах нарушений 
контролируемыми лицами обязательных требований, установленных 
частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации;

2) отсутствие в течение трех и более месяцев актуализации инфор-
мации, подлежащей размещению в государственной информационной 
системе жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с поряд-
ком, формами, сроками и периодичностью размещения, установлен-
ными в соответствии с частью 5 статьи 165 Жилищного кодекса Рос-
сийской Федерации.

4. Индикаторами риска нарушения обязательных требований при 
осуществлении муниципального контроля на автомобильном тран-
спорте и  дорожном хозяйстве являются:

1) расхождение показателей количества транспортных средств, 
используемых контролируемым лицом для осуществления регуляр-
ных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом, в 
большую сторону с количеством водителей, заключивших трудовой 
договор с таким лицом.

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
11.07.2024                                                                                                                                                                                                                           № 459

О назначении  собраний (конференций) граждан по обсуждению вопросов внесения 
инициативных проектов и их рассмотрения

Принято Думой Ординского муниципального 
округа 11 июля 2024 года

На основании статьи 29 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», решения Думы Ординского му-
ниципального округа от 24.04.2020 № 117 «Об утверждении По-
ложения о порядке назначения и проведения собрания граждан, 
конференции граждан (собрания делегатов) в Ординском муници-
пальном округе»

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. По инициативе населения Ординского муниципального округа 

назначить собрания (конференции) граждан по обсуждению вопросов 
внесения инициативных проектов и их рассмотрения согласно прило-
жению 1 к настоящему решению.

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 

проведению собраний (конференций) граждан согласно приложению 
2 к настоящему решению.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в пе-
чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 
органов местного самоуправления Ординского муниципального окру-
га».

 
Председатель Думы Ординского 
муниципального округа М.А. Шипулин

Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа А.С. Мелёхин



11.07.2024 № 11 3

Приложение 1 
к решению Думы Ординского 

муниципального округа 
от 11.07.2024 № 459

Собрания  (конференции) граждан по обсуждению вопросов внесения инициативных 
проектов и их рассмотрения

 

№

Территория, в 
пределах которой 

будет прово-
диться собрание 
(конференция)

Дата и время 
проведения 

собрания (кон-
ференции)

Место проведения собрания
(конференции)

Вопрос, выносимый на рассмотрения собрания
(конференции)

1 2 3 4 5

1 с.Малый Ашап 25.07.2024 
в 18:00 ч.

с.Малый Ашап, ул.Советская 
напротив дома № 45

Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного проекта 
«Обустройство спортивно-игровой площадки в с.Малый Ашап»

2 с.Карьево 25.07.2024
в 17:00 ч.

с.Карьево, ул.Центральная, 
на территории, прилегающей 

к памятнику участникам 
ВОВ

Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного проекта 
«Благоустройство территории, прилегающей к памятнику в 

с.Карьево»

3 с.Сосновка 23.07.2024 
в 18:00 ч.

с.Сосновка, территория у 
памятника участникам ВОВ 

Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного проекта 
«Изготовление и монтаж въездного знака в с.Сосновка»

4 д.Михино 29.07.2024 
в 15:00 ч.

д.Михино, ул. Советская, 23 Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного проекта 
«Устройство спортивной площадки в д.Михино»

5 д.Березовая Гора 29.07.2024 
в 17:00 ч.

д.Березовая Гора, ул. 
Трактовая, около здания 

торгового павильона

Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного проекта 
«Обустройство детской площадки в д. Березовая Гора»

6 с.Красный Ясыл 29.07.2024 
 в 17:00 ч.

с.Красный Ясыл, 
ул. Советская, д.54

Обсуждение внесения и рассмотрения инициативного проекта 
«Ремонт помещения для занятий спортом в с.Красный Ясыл»

Приложение 2
к решению Думы Ординского 

муниципального округа 
от 11.07.2024 № 459

Состав 
организационного комитета по подготовке

и проведению собраний (конференций)  граждан

Место проведения собрания
(конференции) Фамилия  Имя Отчество Должность

Члены организационного комитета

с.Малый Ашап, ул.Советская 
напротив дома     № 45

Шарифова Элина  Зуфаровна Член инициативной группы 

Губаева Зухра Шаукатовна Член инициативной группы 

Хасанов Раис Альфатович Член инициативной группы 

с.Карьево, ул.Центральная, на тер-
ритории, прилегающей к памятнику 
участникам ВОВ

Габдушева Линура Нургаяновна Член инициативной группы 

Кашапов Хамид Газизович Член инициативной группы 

с.Сосновка, территория у памятни-
ка участникам ВОВ

Овчинников Михаил Юрьевич Член инициативной группы 

Рогожникова Светлана Викторовна Член инициативной группы 

д.Михино, ул. Советская, 23 Накарякова Анна Алексеевна Член инициативной группы 

Накарякова Наталья Викторовна Член инициативной группы 

д.Березовая Гора, ул. Трактовая, 
около здания торгового павильона

Шутемова Ольга Николаевна Член инициативной группы 

Логинова Светлана Владимировна Член инициативной группы 

с.Красный Ясыл, ул. Советская, 
д.54

Шайдуров Владимир Геннадьевич Член инициативной группы 

Максимова Татьяна Сергеевна Член инициативной группы 



11.07.2024 № 114

УЧРЕДИТЕЛЬ:
Дума Ординского муниципального округа
617500, Пермский край, с. Орда, ул. Советская, 12

Отпечатано в ООО «Издательский дом «Типография купца Тарасова»,
614000, г. Пермь, ул. Пушкина, 27, Тел. (342) 212-44-53, 212-94-96

Номер подписан в печать 11.07.2024 г. в 14.00
Заказ 1909/1. Тираж 52 экз.

ОГЛАВЛЕНИЕ
к Официальному бюллетеню органов местного самоуправления 

Ординского муниципального округа

Раздел I. Правовые акты
1. Постановление администрации Ординского муниципального округа Пермского края от 08.07.2024 № 910 «О про-

ведении общественных обсуждений материалов проектной документации, включая материалы оценки воздействия на 
окружающую среду, а также технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
намечаемой хозяйственной деятельности по объекту: «Обустройство Гущинского месторождения нефти» ................................................................... 1

2. Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края от 11.07.2024 № 458 «Об утверждении Перечня 
индикаторов риска нарушения обязательных требований по видам муниципального контроля на территории Ординского 
муниципального округа» ............................................................................................................................................................................................................... 1

3. Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края от 11.07.2024 № 459 «О назначении  собраний 
(конференций) граждан по обсуждению вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения» .................................................................... 2

Раздел II. Официальная информация
1. ОПОВЕЩЕНИЕ о начале общественных обсуждений или публичных слушаний по материалам проектной доку-

ментации, включая материалы оценки воздействия на окружающую среду, а также технического задания на проведение 
оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) намечаемой хозяйственной деятельности по объекту: «Обустройство 
Гущинского месторождения нефти» ............................................................................................................................................................................................ 4

На общественные обсуждения (опрос) представляются материалы 
проектной документации, включая материалы оценки воздействия 
на окружающую среду, а также технического задания на проведение 
оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) намечаемой хо-
зяйственной деятельности по объекту: «Обустройство Гущинского 
месторождения нефти».

(наименование проекта)

Информация о проекте, подлежащем рассмотрению на общест-
венных обсуждениях (публичных слушаниях), и перечень инфор-
мационных материалов к такому проекту:

Материалы проектной документации, включая материалы оценки 
воздействия на окружающую среду, а также технического задания на 
проведение оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) на-
мечаемой хозяйственной деятельности по объекту: «Обустройство 
Гущинского месторождения нефти» и информационные материалы 
к нему: Постановление «О проведении общественных обсуждений 
материалов проектной документации, включая материалы оценки 
воздействия на окружающую среду, а также технического задания на 
проведение оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) наме-
чаемой хозяйственной деятельности по объекту: «Обустройство Гу-
щинского месторождения нефти» размещены на официальном интер-
нет сайте Ординского муниципального округа (https://orda-adm.ru/).

Информация о порядке и сроках проведения общественных 
обсуждений (публичных слушаний) по проекту, подлежащему 
рассмотрению на общественных обсуждениях (публичных слуша-
ниях):

Дата начала общественных обсуждений (публичных слушаний) – 
с 16 июля по 16 августа 2024 г. Форма общественных обсуждений: 
опрос. Опросные листы доступны для скачивания на официальном 
сайте АО «Уралнефтесервис» (https://www.urlns.ru/) и на официаль-
ном сайте Администрации Ординского муниципального округа Перм-
ского края (https://orda-adm.ru/);

Информация о месте, дате открытия экспозиции или экспози-
ций проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсу-
ждениях (публичных слушаниях), о сроках проведения экспози-
ции или экспозиций такого проекта, о днях и часах, в которые 

Раздел II. Официальная информация

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале общественных обсуждений или публичных слушаний

возможно посещение указанных экспозиции или экспозиций с 16 
июля по 26 августа 2024 г.:

- на официальном сайте Администрации Ординского муниципаль-
ного округа Пермского края (https://orda-adm.ru/). Ссылка для скачива-
ния (https://orda-adm.ru/gds/grad_oo/2024/07/);

- на официальном сайте заказчика АО «Уралнефтесервис» (https://
www.urlns.ru/):

Дата открытия экспозиции – с 16 июля по 26 августа 2024 г.;
Срок проведения экспозиции – с 16 июля по 26 августа 2024 г.;
Время работы (посещения) экспозиции – с 16 июля по 26 августа 

2024 г.
Информация о порядке, сроке и форме внесения участниками 

общественных обсуждений (публичных слушаний) предложений 
и замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмотрению 
на общественных обсуждениях (публичных слушаниях):

Предложения и замечания участников общественных обсуждений 
(публичных слушаний) принимаются ежедневно с 16 июля по 26 ав-
густа 2024 г. и в течении 10 календарных дней после окончания срока 
общественных обсуждений внести предложения и замечания к техни-
ческому заданию на проведение оценки воздействия на окружающую 
среду (ОВОС) намечаемой хозяйственной деятельности, проектной 
документации, а также предварительных материалов оценки воздей-
ствия на окружающую среду (ОВОС). Опросные листы доступны для 
скачивания на официальном сайте АО «Уралнефтесервис» (https://
www.urlns.ru/) и на официальном сайте Администрации Ординско-
го муниципального округа Пермского края (https://orda-adm.ru/). За-
полненные опросные листы направлять на адрес электронной почты 
administration@orda.permkrai.ru.

Номер контактного телефона органа, уполномоченного на органи-
зацию и проведение общественных обсуждений (публичных слуша-
ний): 8 34 258 2-01-49 (приемная), 8 34 258 2-03-60 (отдел архитекту-
ры и градостроительства).

Почтовый адрес органа, уполномоченного на организацию и про-
ведение общественных обсуждений (публичных слушаний) 617500, 
Пермский край Ординский район, с. Орда, ул. Советская, д. 12.

Электронный адрес органа, уполномоченного на организацию и 
про-ведение общественных обсуждений (публичных слушаний) 

administration@orda.permkrai.ru.


